
Aspekty osvojování si anglického jazyka u českých studentů při 
vstupu do přípravného vzdělávání učitelů 

Černá Monika  
 

Abstrakt:  Text příspěvku představuje interdisciplinární výzkumný projekt zaměřený na 
aspekty osvojování si anglického jazyka u českých studentů při vstupu do přípravného 
vzdělávání učitelů. V centru pozornosti je dosažená úroveň komunikační kompetence v 
angličtině, se kterou studenti na univerzitu přicházejí. Proto je žádoucí pro výzkumné účely 
vytvořit jazykový korpus mluvené angličtiny, analyzovat jej z různých pohledů, kromě jiného 
také ve vztahu k individuálním příběhům učení. Cílem příspěvku je stručně představit 
teoretická východiska projektu, cíle a metodologii, a naznačit očekávané výsledky. 
Klíčová slova: osvojování druhého jazyka, korpus mluvené angličtiny, lingvistická analýza, 
angličtina jako cizí jazyk, individuální historie učení 
Abstract: The text introduces an interdisciplinary project focused on specific features of 
English language acquisition of Czech learners, future teachers of English, in the Czech 
educational context. Thus the achieved level of communicative competence in English, which 
the trainees bring to teacher education study programmes, is in the centre of attention. 
Therefore, it is desirable to create a Czech corpus of learner English of spoken 
communication, to conduct a linguistic analysis of the corpus and relate its outcomes to the 
results of the investigation of individual learning histories. The aim of the paper is to briefly 
present the theoretical background of the project, its objectives, methodology, and to suggest 
expected outcomes. 
Key words: second language acquisition, learner corpus of spoken English, linguistic 
analysis, English as a foreign language, individual learning histories 
 
1 Úvod 
 
V globalizovaném světě současné doby se angličtina stala jazykem mezinárodní komunikace 
zásadního významu. V souvislosti s tím v České republice angličtina jako obor vzdělávání 
získala pevnou pozici v kurikulu základního, středního a terciárního vzdělávání a začala 
pronikat i do vzdělávání předškolního. Naléhavým úkolem je zajištění takové výuky 
angličtiny, která bude rozvíjet komunikační kompetenci žáků v tomto jazyce na úrovni 
odpovídající příslušnému stupni vzdělávání. Nutnou podmínkou dosažení tohoto cíle je 
vzdělávání učitelů anglického jazyka. Tento příspěvek představuje projekt1, jehož cílem je 
podrobit zkoumání aspekty osvojování anglického jazyka u českých studentů na vstupu do 
přípravného vzdělávání učitelů, resp. do bakalářských studijních programů, které jsou 
předstupněm navazujících magisterských programů Učitelství anglického jazyka pro 
základní/střední školy.  
 

1 Jedná se o projekt Aspekty osvojování si anglického jazyka u českých studentů při vstupu do přípravného 
vzdělávání učitelů (GA ČR 13-25982S). 

199 
 

                                                           



2 Teoretická východiska 
 
V průběhu přípravného vzdělávání si studenti učitelství budují znalostní základnu, tzv. 
knowledge base for teaching2. Jednotlivé kategorie navržené v Shulmanově teorii není třeba 
zevrubně představovat, v minulé dekádě se do centra pozornosti české pedagogické komunity 
dostala zejména didaktická znalost obsahu3. Odborná literatura poukazuje na přetrvávající 
absenci pozornosti znalosti oboru a potažmo obsahu vzdělávání4. Bez znalosti oboru 
samozřejmě nelze rozvíjet didaktické znalosti obsahu, proto výzkumný projekt cílí právě do 
této oblasti. Pro studenty učitelství anglického jazyka je důležité mít potřebné znalosti o 
jazyce, ale je také nezbytné, aby dokázali tyto znalosti adekvátně využít při komunikaci 
v nejrůznějších kontextech. Proto se výzkumný tým zaměřuje na dosaženou úroveň 
komunikační kompetence nastupujících studentů, a to konkrétně v mluveném projevu. Toto 
rozhodnutí reflektuje cíle a obsah výuky cizího jazyka v základním vzdělávání, pro které jsou 
studenti připravováni, i zkušenosti výzkumníků - vzdělavatelů učitelů. Pro realizaci výzkumu 
je potřebné shromáždit relevantní množství jazykového materiálu.  
Zatímco v minulých desetiletích byly vytvářeny velké reprezentativní korpusy anglického 
jazyka (British National Corpus, American National Corpus, Bank of English), v poslední 
době je úsilí směřováno ke studiu menších a specializovaných korpusů5 se zaměřením na 
vybrané aspekty. Českou stopou v jednom takovém korpusu jsou akademické texty 
v angličtině napsané rodilými českými mluvčími, jejichž soubor tvoří dílčí část 
mezinárodního korpusu ICLE (International Corpus of Learner English). V České republice 
korpus anglického jazyka, který by obsahoval produkci českých uživatelů angličtiny, zatím 
pro výzkumné účely k dispozici není, i když několik studií vybraných jevů mluvené 
angličtiny realizováno bylo6. Proto se ukazuje jako žádoucí vytvoření korpusu mluvené 
angličtiny dospělých uživatelů tohoto jazyka. Práce s takovým korpusem nepochybně přispěje 
k identifikaci možného vlivu češtiny jako mateřského jazyka na procesy osvojování druhého 
jazyka a přispěje k porozumění těmto procesům.  
Osvojování druhého jazyka (Second Language Acquisition, SLA) je interdisciplinární 
výzkumné pole, které zahrnuje jak popis procesů osvojování, tak i jejich explanaci, tj. 
identifikaci vnitřních a vnějších faktorů, které osvojování druhého jazyka ovlivňují7. 
Významnou proměnnou je nepochybně kontext, ve kterém proces probíhá. S odkazem na 
paradigma celoživotního učení lze na obecné úrovni definovat formální, neformální a 

2 SHULMAN, Lee S. Knowledge and Teaching: Foundations of the New Reform. Harvard Educational Review. 
1987, Vol. 57, Issue 1, pp. 1 – 21. ISSN 0017-8055. 
3 JANÍK, Tomáš a kol. Možnosti rozvíjení didaktických znalostí obsahu u budoucích učitelů. Brno: Paido, 2009. 
ISBN 978-80-7315-176-8. 
4 PÍŠOVÁ, Michaela a Karolina DUSCHINSKÁ a kol. Mentoring v učitelství. Praha: Univerzita Karlova, 
Pedagogická fakulta, 2011. ISBN 978-80-7290-518-8. 
5 GRANGER, S., J. HUNG, S. PETCH-TYSON, eds. Computer Learner Corpora, Second Language Acquisition 
and Foreign Language Teaching. Amsterdam: John Benjamins, 2002. ISBN 90-272-1702-5. 
6 SKARNITZL, Radek and Kristýna POESOVÁ. Typology of Voicing Changes in Czech English. In: 
GRMELOVÁ, A., L. DUŠKOVÁ, M. FARRELL and R. PÍPALOVÁ, eds. Plurality and Diversity in English 
Studies. Prague: Charles University in Prague, 2008, pp. 8-17. ISBN 978-80-7290-347-4.  
7 ELLIS, Rod. Second Language Acquisition. Oxford: Oxford University Press, 1997. ISBN 978-0-19-437212-1. 

200 
 

                                                           



informální vzdělávací kontexty8, které se při učení angličtiny v různé míře u jednotlivců 
uplatňují. V případě cizích jazyků se navíc odlišuje osvojování v přirozeném prostředí 
(natural setting) a v prostředí formální výuky (educational setting)9. Kromě tohoto 
základního rozlišení nabízí literatura další klasifikace10, neboť různorodá prostředí nabízejí 
odlišné typy jazykového vstupu (input) a interakcí, které se v nich typicky vyskytují. To však 
neznamená, že existuje vztah mezi určitým prostředím a typem učení. Záleží na jedincově 
orientaci k tomuto prostředí, zda je orientován komunikativně nebo na učení11. Každý jedinec 
tak prochází specifickým procesem, který pro potřeby výzkumu nazýváme individuální příběh 
učení. 
 
3 Výzkumný projekt 
 
Prezentovaný projekt je řešen na Katedře anglistiky a amerikanistiky Fakulty filozofické 
Univerzity Pardubice. Čtyřčlenný výzkumný tým na řešení spolupracuje s odborníky z 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, z Pedagogické fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci i z dalších institucí.     
 
3.1 Cíle projektu 
Cílem uvedeného interdisciplinárního projektu je identifikovat vnitřní a vnější faktory, které 
ovlivnily procesy osvojování angličtiny jako cizího jazyka českými uživateli, stejně jako 
výsledky těchto procesů, tj. dosaženou úroveň komunikační kompetence v mluveném projevu. 
V souladu s celkovým cílem projektu byly specifikovány cíle dílčí: 

• vytvořit korpus ústní komunikace studentů angličtiny a zpřístupnit jej pro další 
výzkumné využití; 

• analyzovat vybrané výslovnostní, gramatické a diskurzní jevy a formulovat závěry pro 
osvojování cizího jazyka, a to ve vztahu k mateřskému jazyku studentů se 
zohledněním možného negativního transferu českých gramatických a výslovnostních 
jevů do angličtiny; 

• analyzovat individuální příběhy učení se angličtině v období od raného dětství do 
vstupu na univerzitu s cílem zjistit, v jakých kontextech učení probíhalo, zda to byl 
kontinuální proces, jaké kritické momenty jej ovlivnily, jakým způsobem a v jaké 
životní fázi; 

• zjistit souvislosti mezi charakteristikami individuálních příběhů učení a výsledky 
těchto procesů.  

 

8 KOTÁSEK, Jiří. Modely školy budoucnosti. In: WALTEROVÁ, Eliška, ed. Rozvoj národní vzdělanosti a 
vzdělávání učitelů v evropském kontextu. 1. díl: Teoretické a komparativní studie. Praha: Univerzita Karlova, 
Pedagogická fakulta, 2002, s. 8-24. ISBN 80-7290-085-4. 
9 ELLIS, Rod. The Study of Second Language Acquisition. Oxford: Oxford University Press, 2008. ISBN 978-0-
19-442257-4. 
10 COLLENTINE, Joseph and Barbara F. FREED. Learning context and its effects on second language 
acquisition. Studies in Second Language Acquisition. 2004, Issue 26, pp. 153 – 171. ISSN 0272-2631. 
11 BATSTONE, Rob. Contexts of engagement: a discourse perspective on ‘intake’ and ‘pushed output’. System. 
2002, Issue 30, pp. 1 – 14. ISSN 0346-251X. 

201 
 

                                                           



3.2 Metodologie 
 
Prezentovaný projekt využívá smíšený výzkumný design tvořený de facto dvěma paralelními 
studiemi, explanatorní a konvergentní12. Explanatorní studií je výzkum individuálních příběhu 
učení. Jedná se o sekvenční design, kdy bude nejprve realizován kvantitativní sběr dat a 
provedena příslušná analýza. Na základě výsledků kvantitativní fáze bude vybrán vzorek pro 
fázi kvalitativní. V závěru studie dojde k integraci výsledků obou fází. Co se týká metod sběru 
dat, v kvantitativní fázi bude využito dotazníku, v kvalitativní pak metody kritických událostí 
a rozhovoru.      
Konvergentní studie má identickou kvantitativní fázi jako studie explanatorní, kvalitativní 
část představuje lingvistická analýza vybraných aspektů vytvořeného korpusu mluvené 
angličtiny. Výstupy obou typů analýz se prolnou v závěru. Data pro lingvistickou analýzu 
budou získána prostřednictvím vlastního diagnostického nástroje, budou tedy typu prompted 
production13, kdy respondent slovně reaguje na různé podněty/úkoly.  
Výzkumný vzorek budou tvořit studenti anglického jazyka nastupující v akademickém roce 
2013/2014 a 2014/2015 do 1. ročníku  bakalářských studijních programů na Fakultě 
filozofické Univerzity Pardubice, na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích a na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Sběr dat bude 
probíhat vždy od října do prosince.  
 
3.3 Dílčí výstupy 
 
Tříletý projekt byl zahájen 1. února 2013 a v souladu s harmonogramem řešení se nyní 
nachází ve fázi konstrukce výzkumných nástrojů, diagnostických testů a dotazníku, a to 
konkrétně ve fázi jejich pilotního ověřování. Diagnostické testy mluvení a výslovnosti byly 
vytvořeny v souladu s postupy doporučenými v odborné literatuře. Na konstrukci nástrojů se 
podíleli tři výzkumníci, vytvořené soubory testových úloh ověřili v průběhu června ve 
skupině studentů 1. ročníku oboru Anglický jazyk – specializace v pedagogice. Realizované 
rozhovory byly nahrávány a všichni respondenti vyplnili zpětnovazební dotazník. Provedené 
analýzy potvrdily funkčnost diagnostického nástroje a ukázaly na potřebu drobných změn 
v testových úlohách a úpravu časové dotace na přípravu odpovědi. Co se týká vytvořeného 
dotazníku, ten je v současné době v procesu pilotního ověřování. Pilotáž bylo nutné 
zopakovat, při první realizaci byla velmi nízká návratnost dotazníků.  
 
4 Závěr 
 
V tuto chvíli je samozřejmě brzy formulovat jakékoliv závěry. Výzkumný tým očekává, že 
projekt jako celek přinese výsledky, které ukáží specifika osvojování angličtiny českými 

12 CRESWELL, John W. and Vicki L. PLANO CLARK. Designing and Conducting Mixed Methods Research. 
2nd edition. London: SAGE Publications, 2011. ISBN 978-1-4129-7517-9. 

13 GASS, Susan M. and Alison MACKEY. Data Elicitation for Second and Foreign Language Research. 
London: Routledge, 2011. ISBN 0-8058-6035-5. 

202 
 

                                                           



rodilými mluvčími v českém prostředí. Ta pak bude možné zohlednit při designu relevantních 
studijních programů či jejich modifikaci. V neposlední řadě budou výsledky výzkumu 
využitelné pro učitele anglického jazyka na základních a středních školách, případně pro 
autory učebních materiálů apod. Vytvořený korpus poskytne prostor pro další výzkum.  
 
Literatura 

BATSTONE, Rob. Contexts of engagement: a discourse perspective on ‘intake’ and ‘pushed 
output’. System. 2002, Issue 30, pp. 1 – 14. ISSN 0346-251X. 
COLLENTINE, Joseph and Barbara F. FREED. Learning context and its effects on second 
language acquisition. Studies in Second Language Acquisition. 2004, Issue 26, pp. 153 – 171. 
ISSN 0272-2631. 
CRESWELL, John W. and Vicki L. PLANO CLARK. Designing and Conducting Mixed 
Methods Research. 2nd edition. London: SAGE Publications, 2011. ISBN 978-1-4129-7517-
9. 
ELLIS, Rod. Second Language Acquisition. Oxford: Oxford University Press, 1997. ISBN 
978-0-19-437212-1.  
ELLIS, Rod. The Study of Second Language Acquisition. Oxford: Oxford University Press, 
2008. ISBN 978-0-19-442257-4. 
GASS, Susan M. and Alison MACKEY. Data Elicitation for Second and Foreign Language 
Research. London: Routledge, 2011. ISBN 0-8058-6035-5. 
JANÍK, Tomáš a kol. Možnosti rozvíjení didaktických znalostí obsahu u budoucích učitelů. 
Brno: Paido, 2009. ISBN 978-80-7315-176-8. 
KOTÁSEK, Jiří. Modely školy budoucnosti. In: WALTEROVÁ, Eliška, ed. Rozvoj národní 
vzdělanosti a vzdělávání učitelů v evropském kontextu. 1. díl: Teoretické a komparativní 
studie. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2002, s. 8-24. ISBN 80-7290-085-4. 
PÍŠOVÁ, Michaela a Karolina DUSCHINSKÁ a kol. Mentoring v učitelství. Praha: 
Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2011. ISBN 978-80-7290-518-8. 
SHULMAN, Lee S. Knowledge and Teaching: Foundations of the New Reform. Harvard 
Educational Review. 1987, Vol. 57, Issue 1, pp. 1 – 21. ISSN 0017-8055. 
SKARNITZL, Radek and  Kristýna POESOVÁ. Typology of Voicing Changes in Czech 
English. In: GRMELOVÁ, A., L. DUŠKOVÁ, M. FARRELL and R. PÍPALOVÁ, eds. 
Plurality and Diversity in English Studies. Prague: Charles University in Prague, 2008, pp. 8-
17. ISBN 978-80-7290-347-4. 

 
Monika Černá 
Katedra anglistiky a amerikanistiky FF UPa  
FF UPa 
Studentská 84 
532 10 Pardubice 
e-mail: monika.cerna@upce.cz 
 

203 
 

mailto:monika.cerna@upce.cz

	Aspekty osvojování si anglického jazyka u českých studentů při vstupu do přípravného vzdělávání učitelů

